**d** *Natus.* secus si dixerit: si filiº mihi nascetur, exheres esto. quia filia nata rumpitur testamentum: quia inuenit se præteritam, nõ exheredatam: vt. j. de ventre in poss. mit. l. j. §. quare & si ita.

**e** *Vtrisque natis.* diuisim potest intelligi. i. vno filio nato nõ rumpitur testamentũ, vel filia nata non rumpitur testamentum. sic ponitur. C. de bo. quæ lib. l. fi. §. ipsum autè. sed vtroque nato rumpitur: vt arg. s. tit. j. l. ij. & l. cõmodissimè. vel dic etiã vtroq; simul nato non rumpi. ar. s. tit. j. l. si ita scriptũ sit. Azo. & j. tit. ij. l. Titius & Seius. & s. quod fal. tut. aucto. l. j. & facit. s. de testa. tu. l. si quis ita. §. j.

**Q** *Vi vxorẽ.] CASVS.* Titius Bononiensis habes in ciuitate vxorem prægnantẽ fecit testamẽtũ, & instituit sibi heredẽ Seiũ, & postumũ præteriit. postea fuit ab hostibus captus: & ita irritum est factũ dictũ testamẽtũ eius: vt. s. eo. l. si quis. §. irritũ. & eo existẽte apud hostes natus est ei in ciuitate dictus postumus: qui quidẽ postumus ruperet testamẽtũ patris si pater remãssisset in Bononia, & ab hostibus captus nõ fuisset. nunc autè nõ rumpit, cũ iam irritũ sit, vt dictum est. postea decessit dictus postumus in ciuitate, & postea mortuus est pater apud hostes: & sic cõfirmatũ est dictũ eius testamẽtũ per. l. Corne. quæ fingit eũ mortuũ prima hora

captiuitatis: vt. d. l. si quis. §. quatenus. modò quaritur, vtrum Seius institutus habet hereditatem Titij ex dicto testamento? Et videtur quòd sic: quia testamẽtum confirmatum est per. l. Corne. vt dictũ est: item quia postumus decessit ante patrem, vt dictum est: vt supra eo. l. postumus. Sed hìc dicit quòd non: quia (sicut dictum est) dictº Titius testator fingitur mortuº prima hora captiuitatis, & ita anteqũ filius postumus nasceretur & moreretur, & sic fingitur natus postumº post mortẽ patris: & sic ruptũ est testamẽtum patris per eius postumi natiuitatẽ. & sic est plana hæc lex. Vi.

**f** *Peruenit.* condito testamento quo ventrem præteriuit.

**g** *Quo.* i. aliquo tẽpore post captiuitatẽ patris viuo vel mortuo patre. Duo enim quarit, an testamẽtũ rumpitur p natiuitatem filij: & an eo præmortuo recõualefcat. & ad primã videtur nõ rumpi: nã est ruptũ per captiuitatẽ: vt. s. eo. l. si quis filio. §. irritum. ergo plus rumpi nõ potest: vt. s. eo. l. nam & si. §. j. in fi. Sed dic contra: quia fictione. l. Corne. valebit: vt. j. de vulga. substi. l. lex Cornelia. & sic potest rumpi. Secundo dicit non restitui post mortẽ filij: cui est cõtra s. e. postumus. Sol. ibi iure prætorio permittit: hìc ciuili vetat. Vel hìc propter. l. Corne. quæ fingit eũ mortuũ prima hora captiuitatis: & sic iste est verus postumus: vtpote post mortẽ fictã natus, sicq; ruptũ nõ restituitur: vt. C. de postum. here. l. ij. & iij. Alij subaudiunt, eo tempore quo & c. Accur.

**Per secundum testamentum in quo heres est institutus purè vel sub conditione, primum rumpitur: nisi conditio sit talis per quam secundum testamentum statim reddatur nullum. Bart.**

**xvi. POMPONIVS libro secundo ad Quintum Mucium.**

**C** *Um in secundo.] CASVS.* In secundo testamento heredẽ eũ qui viuuit, h instituiimus: siue purè, siue sub cõditione: si tamen conditio existere potuit, i licet non extiterit, superius testamentum erit ruptum. multum autem interest, qualis conditio posita fuerit. Nam aut in præteritum concepta ponitur, aut in præsens, aut in futurum. In præteritum concepta ponitur, veluti, *Si Ti-*

stamento meo: postea feci secundum testamẽtũ, & institui mihi Seium in eo, siue purè, siue sub impossibili cõditione, siue sub cõditione quæ possit existere. Certè prius testamẽtũ erit ruptum. Est tamen differentia inter conditiones appositas in institutione heredis in secundo testamẽto instituti: quia aut est appositã in præteritum hoc modo, si Titius consul fuit, instituo mihi heredẽ Seiũ. & tunc si Titius consul fuit, valet secundum testamẽtũ, & rumpitur primum: aliã non. aut est in præsens hoc modo. si Titius consul est, instituo mihi heredẽ Seium. & certè si Titius consul est, valet secundum testamẽtũ, & rumpitur primum. aliã non. nõ autem in futurum: puta hoc modo, instituo mihi Seium si Titius consul erit. & tunc valet secundum testamẽtũ, & rumpitur primum, siue existat conditio siue non. nam existere potest. si autem dixissem in secundo testamento, instituo mihi Seium heredẽ si Titius digito cælum tetigerit: tũc habetur pro pure institutio propter impossibilem conditionem: & sic valet testamẽtũ secundum, & rumpitur primum. Viuianus.

**h** *Viuuit.* maximè, subaudi. nam idem si postumum. Vel dic ideo dicit, quia secus si iam mortuus: sicut si non capacem: vt. j. de iis qui. vt indi. l. cum quidam. Azo.

**i** *Potuit.* hoc expone vt. s. eo. l. j. H. Itè exigitur & hoc, vt tale fuerit secundũ testamẽtũ, q. hereditas potuerit adiri de iure ciuili: si enĩ nõ de iure ciuili, licet de iure prætorio potuerit, nõ tamè rumpitur superius: vt. s. tit. j. l. si filius qui in potestate. & j. e. filio. secundum Io. & facit. j. de adi. le. l. & si. & insti. qui. mo. test. infir. §. j.

Si vera

**a** Nam particula illa ve, pro copulatiua accipitur. l. Si quis ita. j. de aur. & arg. Vide An. Aug. lib. 4. c. 17. vbi docet temerè ab Haloand. sublatã hìc fuisse negationem.

**†** Glos. in. c. ex tenore. super ver. terminetis, extra de foro cõpe. inducit hanc legẽ in arg. quòd literæ quæ ab initio non valent, ex post facto cõualescunt.

**a** Si vera est. i. si verum est quod ea conditione innuitur.

**b** Quid si ad praesens. facit. s. si cer. pe. l. cum ad praesens. & l. seq. & j. de verb. obli. l. conditio. & instit. de verb. obli. §. conditiones. & j. de condi. insti. l. institutio. §. si. Sed videtur huic. §. contra. j. de here. insti. l. si Maenia. Sed refert, conditio de praesenti vel praeterito sit falsa, vt hic: an nugatoria. vt ibi. Item contra. j. de le. ij. l. si ita quis in testamento. Sed illud est propter largam & amplam significatione illius verbi, potest. Item contra. j. de condit. & demon. l. cum ita legatum. §. penult. Sed illa est de futuro, licet implicet quoddam praesens quod est falsum, & ita impossibile. & in illa refert ponatur si, conditionaliter, aut causaliter: vt. j. de condi. & demon. l. demonstratio falsa. §. item si fundum. At hic intelligendum est etiam a de ea qua vera est conditio de praesenti, vel praeterito: non de ea qua implicetur in conditione, vel in parte conditionis. H.

**c** si sit. scilicet Titius consul.

**d** Non sit. ergo prius rumpitur, secundum Io. & est argum. j. de condi. insti. l. si. & de condi. & demon. l. obtinuit. & instit. de here. insti. §. impossibilis. & adde hic quod ibi not. Vel dic primum non rumpi, argu. j. de iis quibus vt indig. l. cum quidam. & s. ea. l. §. j. & ij. H.

**f** Fratris potestate: neque libertates

**g** tuebatur. vel deponens vel passuum. Et no. quod licet hoc testamentum dicatur nullum in quo filius praeteritus est, vt insti. de exhe. lib. in prin. & s. tit. j. l. si filius. tamen est intelligendum si ipse velit dicere nullum: non si semper taceat. sic. C. de inof. test. l. scimus. in prin. vbi dicit ipso iure inesse repletionem. Item sic. j. de le. j. si fundum. §. qui fundum. vel de rigore est nullum. sed hic de equitate dicit. & no. j. de le. praest. l. is qui. circa prin. & l. si duo. qua huic concordant. Item facit. s. titu. j. l. si. & j. de except. rei iudi. l. ij. & s. l. postumus. Item contra. C. de postu. here. l. ij. Sed ibi in postumo: hic in iam nato.

**h** Habebit. vt. s. ti. j. l. filio. §. si. secus in exheredato: vt. j. de contra. tabu. l. non putauit. §. si quis emancipatum. Accursius.

**i** A nobis. tantum hoc expresso: vel intra gradum facta exheredatione. alioquin ab omnibus videtur exheredatus: vt. s. titu. j. l. ij. §. ij. Accursius.

**k** In cuius. l. instituti: sed imò videtur non vocari: vt. C. de impub. & ali. substi. l. pe. contra. solu. vt ibi. **ADDITIONE.** Dic quod ibi fuit facta substitutio vtrique: hic singulis, secundum Bar.

**l** Substitutus vocatur. b quia potior est me coherede. praefertur enim substitutus coniuncto: sed aliàs quandoque habet plus coniunctus quam substitutus: vt. j. de suis & legi. l. si ex pluribus. sed licet vocetur hic substitutus, non tamè est heres: quia eius gradus rumpitur: nec tamè patitur habere coheredem. sic & aliàs in vxore: vt in athen. qui. mo. na. effi. sui. §. si quis autem defunctus. colla. vj. & infra ad Tertyl. l. æquissimum. §. j. & l. ij. §. obicitur. Item secundum hoc fallit regula tradita infra de diuer. pra. l. de accessionibus. sicut & in Turbone: vt supra qui po. in pig. ha. l. Claudius. Azo.

**m** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**n** Si extraneus institutus incipiat esse suus, institutio non vitatur. Bartolus.

**o** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**p** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**q** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**r** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**s** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

tius consul fuit. quæ conditio si vera est, id est si Titius cōsul fuit, ita est institutus heres, vt superius testamentum rumpatur. tum enim ex hoc heres esset. \* si verò Titius consul non fuit, superius testamentum non est ruptum. Quod si ad praesens b tempus conditio adscripta est herede instituto, veluti, Si Titius consul est: eundem exitum habet: vt si sit, c possit heres esse, & superius testamentum rumpatur. si non sit, nec possit heres esse, nec superius testamentum rumpatur. In futurum autem collatae conditiones, si possibiles sunt, [&] existere poterunt, licet non extiterint, efficiunt vt superius testamentum rumpatur, etiam si non extiterint. Si verò impossibiles sunt, veluti, Titius si digito caelum tetigerit, heres esto: placet perinde esse quasi conditio adscripta non sit, d quæ est impossibilis.

**o** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**p** Si extraneus institutus incipiat esse suus, institutio non vitatur. Bartolus.

**q** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**r** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**s** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**t** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**u** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**v** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**w** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**x** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**y** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**z** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**aa** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**ab** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**A** Si ego. CASVS. Seius instituit me heredem, & postea exheredauit filium quem ex vxore sua habere sperabat: & postea instituit sibi heredem Titium: & ita intra gradum institutionis meae & dicti Titij exheredauit dictum suum postumum: & postea substituit mihi Gaium: & postea substituit dicto Titio meo coheredi Semproniu: & in dictis substitutionibus nihil dixit de dicto postumo: & ita eum a gradu substitutionum praeteriit: & ita substitutiones non valuerunt nato dicto postumo. i. ruptae fuerunt. mortuo Seio dicto testatore decessit Titius meus coheres: & ita in eius Titij partem vocatur Sempronius substitutus eius. modo quaeritur, nunquid ego possum pro mea parte adire hereditate? Et videtur quod non: quia testamentum ruptum est ex eo quod postumus natus inuenit se praeritum ab illo substituto, cui pars dicti Titij coheredis mei delata est. nam non potest pro mea parte valere vt ad eam ex eo hereditate: & ruptum est pro parte dicti Titij coheredis mei, cuius Titij mortui pars hereditatis delata est dicto Titio substituto, a quo substituto postumus fuit praeritus: ideo ex quo non valet pro parte dicti mei coheredis: & pro mea debet ruptum esse ita quod adire non possum: quia dictus Seius testator etiam ex post facto non potest pro parte decedere testatus, & pro parte intestat. Sed & si dictus meus Titius coheres adhuc viuat, non potest adire sine me, nec ego sine eo, sed simul possumus adire: quia si ego adirem solus, ipse posset postea repudiare suam partem: vt pars per eum repudiata deferatur dicto eius substituto a quo postumus fuit praeritus: & ita rumpetur totum testamentum, vt dictum est: & sic eueniret inconueniens, scilicet quod auferretur mihi pars mea quam adiuissim: & idem esset si ipse Titius adiret solus pro sua parte, & ego postea repudiare meam. & hoc dicit principium & finis huius. l. medium autem responsum ponit talem casum: Pone retento casu in prin. l. posito, quod ego & Titius meus coheres fuimus inuicem substituti: & in substitutione fuit praeritus dictus postumus: postea dictus Titius decessit antequam adiret pro sua parte, vel repudiavit. nunquid ego possum adire, & esse ex asse heres? Et dicitur quod sic, non obstante quod dictus postumus fuit praeritus a dicta nostra substitutione: quia egomet qui fui substitutus coheredi meo, possum adire ex institutione de me facta, a qua institutione postumus fuit exheredatus, vt dictum est. ita valuit. Viuianus.

**B** Si extraneus institutus incipiat esse suus, institutio non vitatur. Bartolus.

**C** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**D** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**E** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**F** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**G** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**H** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**I** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**K** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**L** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**M** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**N** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**O** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**P** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

**Q** Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur, potest dici satis ei factum: quia & antequam adoptetur, institutio vt in extraneo locum habebit. h

a] ista glos. est corrupta vsque ad si. secundum Bar. nam debet dicere non de ea qua implicat conditionem qua pro parte est de presentia: pro parte est de futuro. Ol.

↑ Quidam putant corrigi hanc legem per Nouell. 115. alij, vt Azo, Alc. 4. parerg. c. 9. & Cuiac. non putant. l. Papinianus §. vi. s. de inof. test.

↑ Passiue. vt l. consilio. §. de cur. fur.

↑ L. non esse necesse vt denuo heres instituat vel exheredetur. Cont.

b] Not. ad istam gl. tex. sing. per que substitutus in legato excluditur per filium legatarij. in l. generaliter. in si. ver. que omnia. C. de insti. & sub.

a) Fallit in testamento militis: vt plenè dixi in l. i. j. de mili. testa.

**a** Ruptum est. est enim hoc ideo, quia inuenitur exheredatus à persona tantum: & ita non tenet exheredatio: vt. j. tit. j. l. iij. s. ij. Itè no. q. non potest rumpi pro parte: vt hîc, & j. de fideicom. liber. l. pater si duos. Idem per natum preteritum: vt. s. titu. j. l. fi. aliud in testameto inofficioso: vt supra de inoffic. testa. l. circa. Accursius.

**b** Puto. quia nò inuenitur psona à qua sit exheredatus postum. Azo.

**c** Adire poterit. vt teneat sua aditio sic vt nec possit retractari. H.

**d** Omittente. id est, repudiante. Azo.

**L** Vcius. CASVS. Lucius Titius cū esset sanus mēte & corpore, fecit testamētū, in quo heredē sibi instituit Sesium. postea factus infirmus mente & corpore illud incidit. & certè nihilominus valet. Viuius.

**c** mente captus. alioquin fecit. quod dic vt no. C. de testa. l. nostrā. & facit. j. de secū. tab. l. j. s. fi. linū. & l. seq. & s. semel. & j. titu. j. l. j. in prin.

**DE HIS QUÆ IN TESTAMENTO DELENTUR, INDUCANTUR, & C.**

Quia per deletionē cassatur testamētū: ideo de h. d.

Irritū etiā sit testamētum pars vt testamēti ea quam testator cōsulto deleuit, induxit vel inscripsit l. pen. et vlt. hoc titu. l. in fraudē. §. j. de mil. test. quo de genere irriti hic titulus est. Deleta dicimus quæ iuris corrupta sunt, Inducta quæ cā cellis, Inscripta, quæ aliis literis. Super scripta, quæ in deleutorum locum venerūt. Gellius 20. vestrum, inquit, aboleuerunt & vestri super scripserunt. Cuiac.

**Q** Væ in testamento. CASVS. Titius factus testamētū instituit sibi heredē Sesium, & dedit legata & libertates pone: & ante consummationē testamēti deleuit ipse testator, & induxit vel scripsit non deberi quædam legata. quæritur, vtrum debeantur an non dicta legata? Et distinguitur in hac. l. aut non erat testamētum cōsummatum: aut erat. Primo casu aut fuerunt incōsulto deleta & inducta, vel scriptū quòd non debeantur: aut cōsulto. si incōsulto, & legi possunt: nihilominus valet. si autem cōsulto: non valent ipso iure. Si autem alius scripserit quòd non debeantur, vel induxit vel deleuit sine iussu testatoris, pro nihilo est dicta scriptura vel inductio vel deletio. Quòd autem dixi incōsulto deleta nihilominus valere si legi possunt: intelligas si oculo perspicere potest quòd scriptum est. Si autem non possit legi, sed extrinsecus tantum intelligas, non videtur legi posse: & ita non debentur. Ad hoc autem vt incōsulto deleta nihilominus valeant: sufficit si legi possunt, vt dictum est: & hoc siue sint inducta ab ipso testatore, vt dictum est: siue ab alio cum voluntate testatoris. Item hoc siue sint inducta pro parte, siue perducta in totum. Si ergo testator scribat in vltima parte testamētū, lituras, inductiones, superinductiones ipse ego feci: non videbitur referri ad ea quæ incōsulto contigerunt. Si autem dicta incōsulto deleta legi non possunt, non debentur. Secundo casu. i. quādo post cōsummationē testamēti testator induxit vel deleuit legata, vel scripsit quòd volebat deberi: distingue similiter: aut cōsulto hoc fecit, aut incōsulto. Si cōsulto, non dicuntur legata valere ipso iure, sicut dictum est in prima parte: sed petentes ea repelluntur per exceptionem. Si autem incōsulto, non repellerentur petētes: & hoc siue legi possunt, siue non: quanuis si ante consummationem testamēti essent inducta, distinguatur legi possint vel non, vt dictū est.

Fl. adiri.

Verba Sabini.

est: ruptum est testamētum.

Sed si ego & Titius inuicē substituti simus, quāuis quasi in partem substitutionis exheredat nō sit: mortuo vel repudiante Titio me posse adire puto, & ex asse heredem esse. In primā tamē specie, & si viuat Titius, neque ego sine illo, neque ipse sine me adire poterit: quia incertū est an adhuc altero omittētē rumpatur testamētum. itaque simul adire possumus.

**Testamētū incisum à testatore non sanæ mētis non rūpitur. Bar.**

xx. IDEM libro terdecimo Digestorum.

**L** Vcius Titius integra mēte & valetudine testamētū fecit vt oportet: postea cū in valetudinem aduersam incidisset, mente captus tabulas easdem incidit. quæro an heredes his tabulis instituti adire possint hereditatem. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, non ideo minus adire posse.

**DE HIS QUÆ IN TESTAMENTO DELENTUR, INDUCANTUR, VEL INSCRIBUNTUR.**

**TITVLVS IIII.**

**Primò ponit vnum dictum. Secundo exponit quodlibet verbū illius dicti per multas particulas. Secunda ibi, Legi autem. Secūda subdiuiditur in multas particulas. Bartolus.**

I. VLPIANVS libro quinto cimo ad sabinum.

Et est ratio: quia & si totum non extaret testamētum incōsulto testatore, nihilominus valerēt ea quæ in eo scripta essent: sed si ipse testator fecisset cōsulto non extare totum heredi testamētum, actiones legatariis denegarentur. Sed pone quod dictus testator ademit dicto heredi totū illud in quo eum instituerat, eo quod ipse heres cōdidit testamētum suum. certè iure vi debetur adēptio facta, quasi nec data fuerit ei hereditas adempta. Sed quid si in dicto testamento confirmauit codicillos futuros & post ea fecit codicillos, & reliquit aliquid in codicillis: & postea deleuit ita malè vt appareat quod reliquit: an debeatur relictu? Et certè non: quia codicilli non valent, cū sint à testatore deleri. Viuius.

**V**æ in testamento legi possunt, ea incōsulto deleta & inducta nihilominus valent: cōsulto, nō valēt. Id verò quod non iussu domini scriptum, inductū deletūve est, pro nihilo est.

Legi autē sic accipiēdū, non intellegi, sed oculis perspicere quæ sunt scripta. Cæterum si extrinsecus intelleguntur, non videbuntur legi posse. Sufficit autem si legibilia sint incōsulto deleta, siue ab ipso. siue ab alio, Sed nolentibus. Inducta accipiendum est & si perducta sint. quod igitur incautè factum est, pro non facto est, si legi potuit.

**Hic format vnam quæstionem circa præmissa. Bartolus.**

Et ideo & si nouissimè (vt solet) testamento fuerit adscriptū: Lituras, inductiōes, superinductiōes ipse feci: non videbitur referri ad ea quæ incōsulto contigerūt. Proinde & si incōsulto super scripsit induxisse se, manebunt: & si ademit, non erunt adempta.

**Hic format aliam quæstionem circa præmissa. Bartolus.**

Sed si legi non possunt quæ incōsulto deleta sunt, dicendum est non deberi. sed hoc ita demū, si ante consummationem testamenti factum est.

**Hic facit vnā quæstionem circa id quod proximè dixerat. Bar.**

Sed cōsulto quidem dele-

ius ingenio, vel subtilitate sua: non ex ipsa littera, nec ex vi ipsius litteræ: sed ex his fortè quæ præcedunt in testamento, vel quæ sequuntur. Azo.

- l** Sufficit. redivit ad primum casum.
- m** Ab ipso. scilicet testatore sicut deleta incōsultè.
- n** Sed volentibus. scilicet testatoribus. & dic siue pro parte inducta, siue in totum perducta volentibus testatoribus: & tunc dic, valent. sed aliàs est, nolentibus: & tunc dic non valent.
- o** Ipse. scilicet ego testator.
- p** Non videbitur. sic supra de transa. l. cum Aquiliana. & de contra. hen. emp. l. in lege fundi.
- q** Super scripsit. id est, testator incōsultè, volens fortè experiri penam, scripsit se fecisse inductiones quæ ab alio incōsultè factæ erant. certè manent relicta, scilicet valida. Accursius.
- r** Et si ademit. scilicet incōsultè. & est plana. Vel dic cōsultè: sed tūc non erunt adempta, scilicet alia quæ per aliū incōsultè deleta erant. vel dic ademit. i. scripsit se ademisse: quæ erant deleta, non videntur adempta, id est, alia quæ per aliū incōsultè deleta erant.
- s** Sed si legi. ad principium bene accommodatur.
- t** Factum est. i. contingit deletio. aliàs contra. vt. j. s. proxi. & hoc est ideo, quia presūmimus quod si ea prestari voluisset, iterum ea reliquisset & refecisset sic vt bene possent legi. cum igitur non fecerit, videtur pœnituisse, & voluntatem mutasse. & est sic ad istum. §. s. de testa. tute. l. si quis. §. si quis cum. & s. de testa. l. heredes. §. j. Hug.
- u** Sed cōsulto. post consummationem testamēti, vt habeat locum quod de exceptione dicit: vt infra de leg. j. l. si ita scriptum. & vt differat à præcedenti. Accursius.

heres cōdidit testamētum suum. certè iure vi debetur adēptio facta, quasi nec data fuerit ei hereditas adempta. Sed quid si in dicto testamento confirmauit codicillos futuros & post ea fecit codicillos, & reliquit aliquid in codicillis: & postea deleuit ita malè vt appareat quod reliquit: an debeatur relictu? Et certè non: quia codicilli non valent, cū sint à testatore deleri. Viuius.

Verba Vlpiani.

**Q**uæ in testamento legi possunt. post deletionē. sed si non possunt legi: tūc distinguitur, an ante consummatū, vt tūc non valeat: si post, sic: vt infra ea. l. §. sed si legi. & §. sed cōsulto.

**N**on valent. ipso iure, si ante testamētum cōsummatum factū sit. si postea per exceptionē: vt. j. videtur dicere. §. sed cōsulto. & j. de lega. j. l. si ita scriptū. & j. eo. l. iij. & de secū. tabu. l. fi. §. testameto. Accur.

**I**d verò. redivit ad primum. & dic pro nihilo scilicet est quod inducit: sed scriptura inducta valet: vt modò in princip. & j. ibi, quod igitur incaute. & facit j. de adimen. leg. l. nihil. & C. de testa. l. si vnus. & quod ibi not. & C. de transa. l. penul.

**N**on intellegi. scilicet tantum. Hugo.

**S**i extrinsecus. alicuius ingenio, vel subtilitate sua: non ex ipsa littera, nec ex vi ipsius litteræ: sed ex his fortè quæ præcedunt in testamento, vel quæ sequuntur. Azo.

ab exheredatione: & si facit testamentum nuncupatiuum, sufficit si heres quem vult instituere, sit nuncupatus, etiam si non sit scriptus. Item potest instituere mutum & surdum: & si non vult legata relinquere, vel aliquid quem exheredare, potest complere testamentum suum in quinque verbis, ut dicat: Lucius Titius heres mihi esto. & hoc est verum quod possit complere quinque verbis eo modo qui dictus est, si testatur sine scriptis. imò & tribus verbis potest sine scriptis complere testamentum: ut dicat, Lucius heres esto. nam supra dictum pronomen mihi, & supradictum nomen Titius, abundat. & si instituat sibi heredem Titium in vno fundo, valet institutio detracta mentione ne fundi: & sic habebit totam hereditatem Titius. si autem scribat testator: Lucius heres: valet institutio Lucij: licet non dixerit, Lucius heres esto. & idem erit si dicat testator, Lucius esto. sed non idem erit si dicat testator, Lucius: & non adiciat: heres esto: vel aliquid aliud quod demonstrat quoquo modo quod testator voluerit Lucium esse suum heredem. si autem ita dixit testator: Seius ex parte quarta, Gaius ex parte vj. nec adiecit, heres esto: valet institutio nihilominus. & idem est si ita dixit: illa vxor mea esto: licet non adiecit verbum, heres. Item idem est si ita dixit, Seium heredem esse, & non adiecit verbum, iubeo. Viuianus.

**DE HEREDIBVS instituendis.†**  
**TITVLVS V.**

**I. VLP IANVS libro primo ad Sabinum.**

**V**i testatur, [ab] heredis institutione plerumque debet initiu[m] facere testamenti licet etiam ab exheredatione qua nominatim facit. Nam diuus Traianus rescripsit, posse nominatim etiam ante heredis institutionem filium exheredare. Institutum autem heredem eum quoque dicimus, qui scriptus non est, sed solummodo nuncupatus. Mutus & surdus recte heres institui potest. Qui neque legaturus quid est, neque quem exheredaturus, quinque verbis potest facere testamentum, ut dicat: *Lucius Titius heres mihi esto.* Hæc autem scriptura pertinet ad eum qui non per scripturam testatur, qui poterit etiam tribus verbis testari: ut dicat, *Lucius heres esto.* nam & *mihi* & *Titius* abundat. Si ex fundo fuisset aliquis solus institutus: valet institu-

tus est. bene dico in omnibus, cum non habeat alium coheredem vniuersalem. Accursius.

**m** *Detracta.* i. ac si nihil dixerat de fundo: sed simpliciter, instituo te heredem: quia erit heres in totum.

**n** *Sin autem.* adiunge ad. §. qui neque.

tio, detracta **m** fundi mentione. \* Sin autem sic scribat, *Lucius heres licet non adiecerit, esto: credimus plus nuncupatum, minus scriptum.* & si ita, *Lucius esto: tantum dicitur.* ergo & si ita, *Lucius,* solummodo: Marcellus non subtiliter non putat hodie hoc procedere. Diuus autem Pius cum quidam portiones inter heredes distribuisset ita, *Ille ex parte tota, ille ex tota: nec adiecerit, heres esto: rescripsit valere institutionem.* quod & Iulianus scripsit. Item diuus Pius rescripsit, *Illam vxorem meam esto: institutionem valere, licet defuisset heres.* Idem Iulianus, *illum heredem esse, non putauit valere: quoniam defuit aliquid.* Sed & ipsa valebit, subaudito *iubeo.*

**Defectus conditionis de præterito vel de presententi, vitiat institutionem: sed si de futuro, purificat si ex facto testatoris dependet. hoc dicit secundum Dy.**

**II. IDEM libro secundo ad Sabinum.**

**C**irca eos qui ita heredes instituti sunt, *Ex partibus quas adscripsero:* non putat Marcellus

**u** *Heres esto.* sed esto tantum, vel neutrum etiam. Azo. magis enim res que verba sunt intuentia: ut. §. de adimen. leg. l. iij. §. conditio. & §. de iure do. l. promittendo. in prin. & §. de leg. j. l. si in testamento.

**x** *illum heredem esse.* verba testantis.

**y** *valere.* institutionem his verbis factam: illum heredem esse. Azo.

**z** *subaudito.* sic. C. de fideicommissis. l. verbum volo. Azo.

**C**irca eos. **CASVS.** Institui mihi heredem Titium & Seium ex partibus quas adscripsero, & postea nullas partes adscripsi: nunquid erunt heredes? & dixit Marcellus quod non. & perinde dixit esse ac si ita dixisset: Instituo mihi heredem Titium & Seium si eis partes adscripsero: & postea non adscribam partes. Sed ipse male dixit: imò valet prima predicta institutio, in qua ita dixi: Instituo mihi heredem Titium & Seium ex partibus quas adscripsero, & pro eis partibus debent habere hereditatem Titius & Seius ex quibus adscripsero eos heredes. Si autem postea non adscripsi (ut dictum est in nostro casu) ex æquis partibus erunt heredes. videor enim de eis fecisse duplicem institutionem: quarum vna est talis: Instituo mihi Titium & Seium heredem. alia est talis: Instituo mihi Titium & Seium heredem ex partibus quas adscripsero. si autem ita dixissem, Instituo mihi heredem Titium & Seium vel Seium solum in illa parte in qua me instituit quidam alius Titius heredem: tunc si Titius non instituit me heredem in aliqua parte, videtur nec Seius à me in aliqua parte institutus. videtur enim in isto casu inesse conditio si Titius instituit me heredem in aliqua parte. per hoc etiam potes hoc modo distinguere in nostro casu in principio. l. posito, vtrum ita scriba: instituo mihi heredem Titium & Seium pro partibus quas adscripsi. an ita dicam, instituo mihi Titium & Seium heredem ex partibus quas adscripsero: ut ibi dictum est: ut primo casu nulla sit institutio in illis partibus à me postea adscriptis: sicut esset institutio & hoc alio casu, Titius & Seius sint mihi heredes ex his partibus quibus ex testamento matris scripti fuerunt, scilicet si intestata dicta mater decessit. In secundo autem casu valeat institutio eo modo qui dictus est supra. Viuianus.

**a** *Non putat.* in utroque male dixit Marcellus, ut hic subiicit, sed magis &c. sed erat pro eo, quia si de præterito poneretur: puta, ex qua parte Titius me scripsit, ex tali instituo Seium: vel ex qua parte mater nostra nos instituit, ex ea vos instituo: deficiente conditione ista de præterito, deficit testamentum: ut. §. hac. l. sic ergo & si de

**o** *Lucius heres.* quando ad testandum se deputauerat.

**p** *Minus scriptum.* & ita tenet institutio. Azo. ad quod. §. eo. l. quoties. §. sed si non. & de condit. & demò. l. cum auus. & de lega. ij. l. vnum ex familia. in fi. & l. cum pater. §. cum imperfecta. & idem est si est nuncupatiuum: quia credimus plus nuncupatum esse quam est.

**q** *Esto.* & deficiat heres. **r** *Non subtiliter.* non & in, sunt duæ negationes, quæ faciunt vnâ affirmationem: ut. §. de verbo. sig. l. duobus. quasi dicat. i. subtiliter putat hodie non procedere. Sed Py. vno verbo tantum posse fieri institutionem dixit: ut. C. de testa. l. errore. Sed certè ibi bene dixit testator, heres esto: licet tabellio non scripserit. sed ipsi dicunt hinc in pro valde poni, i. non valde subtiliter putauit hoc non procedere. sic ponitur. C. de vete. iu. enu. l. §. omnia.

**s** *Ex parte tota.* id est quota, puta quarta. **t** *Tota.* puta ex semisse vel simili.

**Concor. e.** si pater in glo. super verbo, certare. ante me ibi. scire debes. extra de test. lib. 6.

**Verba Vlpiani,** quæ ad testamentum scriptum pertinent. **Ut dicitur** in l. errore. C. de testamentis. ergo sequens Marcelli sententia, non debet præuallere.

**Res potius** intuentia sunt quam verba. j.

**Verba Vlpiani.**

**Qui,** & quo ordine heredes instituedi, pulchre Platon dialo. 12. de legi. Verba Sab. Fl. qui testator, heredis instit. Verba Vlpiani.

**Verba Sabiniani.**

**Verba Sabiniani.** l. 9. j. cod.

**a** *Debet.* id est solet vel potest. sic. §. de offi. procon. l. iij. §. fina.

**b** *Licet.* id est licitum est. & dic, facit, id est facere debet: ut supra de liberis & postum. l. iij. §. ante.

**c** *Nominatim.* nominatim enim fieri debet: ut insti. de exhered. lib. in prin. Accursius.

**d** *Exheredare.* & legare: ut insti. de leg. §. ante. & argu. contra. C. de testa. l. ambiguitates.

**e** *scriptus non est.* hoc intellige in testamento nuncupatiuo. nam si fiat testamentum in scriptis, oportet nomen heredis vel à testatore, vel à tabellione, vel ab alio vice sua, vel saltè à testibus inscribi: ut. C. de testa. l. iubem. & in auth. ibi signata. Azo. & sic intellige. §. de codic. l. fin.

**f** *Institui.* & adire: ut. §. de acqui. her. l. v. & procurator facere. ut. §. de procur. l. mutus. non testari, nisi à principe impetret. quod dic ut supra de testam. l. qui in potestate. & l. si mutus. Accursius.

**g** *Hæc autem scriptura.* superior. §. qui neque legaturus est &c. Azo.

**h** *Testatur.* si autem in scriptis, tunc præter præfata verba subscriptiones testium essent necessariae: ut. C. de testa. l. hac consultiissima. Azo. & §. de test. l. pe. sed lo. §. in scriptis: hinc sine. & sic hinc sub. etiam. q. d. non solum quinque verbis potest testari qui testatur in scriptis: sed etiam sine scriptis: qui & poterit testari tribus verbis, ut subiicit.

**i** *Abundat.* sic insti. de stip. seruo. §. seruum. Sed arg. contra. C. de constitu. pec. aut. ibi posita. & l. si quis ita. vbi impersonaliter non obligatur. **ADDITIO.** Dic secundum Bar. hinc quod impersonalitas ex parte eius qui obligatur, vitiat dispositionem, ut ibi. ex eis cui obligatio queritur, vel qui disponit ad sui commodum, non vitiat: ut hinc, & l. stipulatio ista. §. si quis ita. de verb. obli. §. subintelligitur enim persona loquentis: & ideo cum testator dicit, Titius heres esto, intelligitur, scilicet mihi: & per hoc credo quod si notarius dicat, rogatus scripsi, debet intelligi, scilicet à partibus vel à testatore &c.

**k** *solus.* secus si habebat coheredem vniuersalem: ut. C. eo. l. quoties. & §. tit. j. cohered. §. si. & facit. §. eo. l. si alterius. & insti. quibus modis test. infir. §. sed & si quis. & §. ad Trebellia. l. si quis prior. & §. titu. iij. l. cum quidam. Item hoc fallit in milite quod hinc dicit: ut infra de mili. testa. l. vj.

**Institutus.** ut instituo talem heredem in fundo Botriano: nec fecit alium heredem: & habet alia multa bona: in omnibus aliis institu-

futuro. sed certè nō sunt similia: quia ubi de præfenti vel de præterito apponitur cōditio quæ est falsa, nullo momēto potest dici tenuisse testamētū: at ubi de futuro, tenet, licet suspēdatur: & ita cōsideratur initiū: vt. s. titu. ij. l. cum in secundo. & pro hoc est quod dicitur: quod pro non scripta vaduat sine onere: quod nō contingit in quasi caducis & caducis, inspecto q̄ initiū aliquod habuerunt: vt. C. de cadu. tollen. l. j. §. j. & §. pro secundo. & §. in nouissimo. Sed quid si institui ex quibus partibus adscriptis: Respon. nullis partibus adscriptis non valet: vt patet ex prædictis. & faciunt ad. l. istā. §. eo. l. illē autē. & l. si quis ita scripsit. & de condi. instit. l. institutio talis. & C. de institu. & substitu. l. si testamentū. & de annu. lega. l. iij. Sed arg. cōtra. s. pro soc. l. si ita coita.